<sup>16</sup>Hac expectatione eo quod visum fuit Persis tempore consumpto, tandem <sup>17</sup>fuit Orator die quodam admonitus, postridie sibi fore alloquendum <sup>18</sup>Persam sub tenorij. Itaque sequenti die Orator vna cum Cubiculario <sup>19</sup>Principis Turcarum sibi adiuncto, ac vniuersa sua comitiua ornatis<sup>20</sup>simè instructus ad Persam venit, et munus pra[e]paratum secum <sup>21</sup>attulit; ac quamprimum in pra[e]sentia illius constitutus fuit, illu[m] <sup>22</sup>exhibita solita reuerentia nomine Principis sui salutauit, redditisque <sup>23</sup>literis munus coram illo deponit. Persa verò sese loco non mouit, <sup>24</sup>et vsitato modo ei congratulatus de felici aduentu, iussit ipsum <sup>25</sup>et Cubicularium sedere. Inde conuersus ad Supremum Consiliariu[m] <sup>26</sup>suum ibidem astantem vna

11. *Relación de la venida ... Amet Aga embajador de el gran turco A ... Phelipe 41 ... Audiencia ... 1649.* Real Biblioteca del Palacio de Madrid, sign. II/2542, fol. 157-159.

12. *Informazn. de el Marqués de el Cerrato para el Sor. Marqués de Castel Rodrigo conforme se lo a mandado S. M.* Real Biblioteca del Palacio de Madrid, sign. II/2841, fols. 161-172.

\* Agradecemos al Patrimonio Nacional y a la Real Biblioteca la xerocopia del documento y la autorización para reproducirla en este artículo.

1378 N<sup>o</sup>  
17033

Ex literis Constantinopoli datis die VIII Aug. 1505

- Ad diem sextam presentis venerunt hinc à Persia duo homines Oratores; Principis Turcharum, qui id iter cōfecerunt in spacio xix. dierum. Et Oratorem ipsum valde aprotum reliquerunt in itinere; ij retulerunt seriem confecta legationis in hunc modum scilicet, quod dicitur Orator. 11
- 5 Vbi Castimum venit cum sua familia Et comitina non modo honorifice exceptus Et hospitatus, verum etiam laute tractatus fuerit. Sed plurimum temporis effluxisse priusquam à Persarum rege auditus fuit. Adiuisse quidem sepe numero Soltanum Alamum, qui est principum Persarum Consiliarius, rogando ut sibi a Persa aditum Et breuiem expectationem impetraret; siquidem sibi a Dño suo Turcarum Principe breuius terminus ad redeundum praerogatus esset, quem sine capitis periculo transferedi non auderet; sed blandis Et suavis duntaxat verbis ab illo detentum, ac insum esse a quo animo ferre exiguam moram, quoad Persa curationem, ac potorem aqua Sima, qua quocumque 15 tamis sub id tempus uteretur, absoluisset.
- Hac expectatione eo quod visum fuit Persis tempore consumpto, tandem fuit Orator die quadam admonitus, postridie sibi fore alloquendum Persam sub tentorijs. Itaque sequenti die Orator una cum Cubiculario Principis Turcarum sibi adiuncto, et vniuersa sua comitina ornatif- 20 sime instructus ad Persam venit, Et munus praeparatum secum attulit; ac quamprimum in praesentia illius constitutus fuit, illum exhibita solita reuerentia nomine Principis sui salutauit, redditis literis munus eorum illo deposuit. Persa vero sese loco non mouit, Et statim modo ei congratulatus de felici aduentu, in se ipsum 25 Cubicularium sedere. Inde conuersus ad supremum Consiliarium eum ibidem adstantem una cum omnibus Persarum principibus, qui debita opera ei cuscati fuerant, ac ceteris suis Consiliarijs, Otomannae impetum militum tributum, sed volo ut Orator eius cognoscat mihi tantum rebus non opus esse. Et tunc precepit vniuersum munus circumstantibus Principibus distribui, nec quicquam sibi ex eo munere 30 ne exuare voluit.

138v

Postea allocutus Oratorem. Equidem inquit, Princeps Turcarum  
 prebuit ingratisimum principem qui sit in uniuerso terrarum  
 Sulthamus Paia Zettes cum ei plurima & grauisissima damna in  
 35 postea ad me confugit auxilium à me implorans contra patrem  
 si ei dedissem, haud dubie patrem Imperio & fortassis etiam  
 exuisset. At ego non modo auxilium ipsi negaui, uerum  
 in custodia cum conieci, nec passus sum ut uel minima  
 ditiam paternam noceret. Deinde misi Oratorem meum Constan  
 40 ut illi nunciarem quantis malis illum liberafsem, ac simul amicum  
 meam deferrem. & insuper ostenderem me paratum esse ad  
 dum illi, & dedendum Paia Zettem, et quatuor eius filios, p  
 me illi semper futurum fidu atq; sinceru amicum. Et cum co  
 factus sum de aduentu uro, plane mihi persuasera, vos saltem d  
 45 tione locorum mihi & patri meo à uestro Dno & patre eius u  
 qua ipse modo iniuste possidet, mandatum habituros. Sed ipse  
 floccipendit, misso ad me pro recompensatione tot beneficioru  
 torum munere isto; qua, i maq; uopere indigere eius domi  
 erimueri ex quo ab eo ingratus est. & se tam iniquu prebuit  
 50 obtestor Deum in uerbo ueri Imperatoris ex Imperatore prop  
 dicto Dno uestro non daturum Paia Zettem, etiamsi mihi in  
 uniuersa ditiois suae partem concederet. His diebus inuisit  
 rediret ad hospitium, nec laborem caperet excusandi Principis  
 quia ipsum non esset auditurus

55 Postea idem Persa Oratorem saepius priuatum ad se uocauit, et  
 grauius inuicauit ingratitude Principis Turcarum, &  
 reuocet se non dediturum Sulthamum Paia Zettem nec illis  
 adeoq; nullam excusationem audituru, quam Orator allaturus  
 Attamen Cubiculario Imperatoris Turcarum separatim dixit  
 60 Sulthano Selimo Paia Zettem ac filios eius dedere non recula  
 i uelit & ipse facere quod sit aequitati & rationi consentaneum  
 non imitari ingratitude patris.  
 Porro licet Orator his cogitis saepius flagitauit dimissionem  
 nunquam potuit eam obtinere, praedexente causam more se  
 65 pararet legationem ad Sulthamum Selimum

139r

70 Numeraverunt præterea idem homines Persam accepisse ab Oratore & eius comitibus ac ministris omnes equos generosos, offerendo quidem, sed nõ solvendo præterea. Item & pileos & capitalia ornamenta, & argentea quæ gestabant præcipui ministri, seu servatores eius. Et hæc omnia aiunt!

Præterea seduxerunt ex eius familia circiter quinquaginta homines, spe & pollicitatione amplioris salarij quam à Turca habuerint

Orator hæc tractationem vsq; adeo celeri tulit, quod in mortuum lactalem incidere. Persa verò ne intra regni sui fines moreretur, cum magna 75 celeritate expedit, et lætica abducendum curavit

Et sic idem Orator illinc discessit cum magna contumelia amissis ex suo comitatu ac familia circiter centum hominibus præter illos qui voluntarie ad Persam transfugerunt

80 Turcarum Imperator hac re vehementer fuit commotus, & iactat se hibernaturum Aleppi. Et inde incunte vere arma illaturum Persæ

(classis Turcica hæret adhuc in Peloponneso. Et in præsentiarum alia nona hic non habentur.

cum omnibus Persia[e] principibus, qui <sup>27</sup>dedita opera eò euocati fuerant, ac ceteris suis Consiliarijs: Otomannus <sup>28</sup>(inquit) misit mihi tributum, sed volo vt Orator eius cognoscat mihi <sup>29</sup>talibus rebus non opus esse. Et tunc præcepit vniuersum munus <sup>30</sup>circumstantibus Principibus distribui nec quicquam sibi ex eo munere <sup>31</sup>reseruare voluit.

(fol. 138v). <sup>32</sup>Postea allocutus Oratorem: Equidem, inquit, Princeps Turcarum se <sup>33</sup>præbuit ingrattissimum principem qui sit in vniuerso terrarum orbe. <sup>34</sup>Sulthanus Paiazettes cum ei plurima et grauissima damna intulisset, <sup>35</sup>postea ad me confugit auxilium à me implorans contra patrem, quod si ei dedissem, haud dubiè patrem Imperio et fortassis etiam vita <sup>37</sup>exuisset. Ast ego non modo auxilium ipsi negavi, verum etiam <sup>38</sup>in custodiam eum conieci, nec passus sum vt vel minima in re <sup>39</sup>ditioni paterna[e] noceret. Deinde misi Oratorem meum Constantinopoli[m] <sup>40</sup>vt illi nunciarem quantis malis illum liberassem, ac simul amicitiam <sup>41</sup>meam deferrem, et insuper ostenderem me paratum esse ad gratifica[n]dum illi, et dedendum Paiazettem et quatuor eius filios, promitte[n]s <sup>43</sup>me illi semper futurum fidu[m] atque sinceru[m] amicum. Et cum certior <sup>44</sup>factus sum de aduento vestro, planè mihi persuasera[m], vos saltem de restitutione locorum mihi et patri meo à vestro D[omi]no et patre eius ademptorum <sup>46</sup>quæ ipse modo iniuste possidet, mandatum habituros. Sed ipse hæc omnia <sup>47</sup>floccipendit, misso ad me pro recompen-

satione tot beneficioru[m] à me accep<sup>48</sup>torum munere isto; quasi magnoperè indigerem eius donis. Verum <sup>49</sup>enimuerò ex quo adeo ingratus est, et se tam iniquu[m] pra[e]buit mihi; <sup>50</sup>obtestor Deum in verbo veri Imperatoris ex Imperatori prognati; me <sup>51</sup>dicto D[omi]no vestro non daturum Paiazettem, etiamsi mihi mediam <sup>52</sup>vniuersa[e] ditionis sua[e] partem concederet. His dictis iussit vt Orator <sup>53</sup>rediret ad hospitium, nec laborem caperet excusandi Principis sui, <sup>54</sup>quia ipsum non esset auditurus.

<sup>55</sup>Postea idem Persa Oratorem saepius priuatim ad se vocauit vbi itide[m] <sup>56</sup>grauiter incusauit ingratitude[m] Principis Turcarum, et indesine[n]s<sup>57</sup>repetijt se non dediturum Solthanum Paiazettem nec filios eius, <sup>58</sup>adeoq[ue] nullam excusationem audituru[m], quam Orator allaturus esset. <sup>59</sup>Attamen Cubiculario Imperatoris Turcarum separatim dixit se <sup>60</sup>Solthano Selimo Paiazettem ac filios eius dedere non recusaturum <sup>61</sup>si velit et ipse facere quod sit a[e]quitati et rationi consentaneum, et <sup>62</sup>non imitari ingratitude[m] patris.

<sup>63</sup>Porro licet Orator his cognitis soepius flagitarit dimissionem, tame[n] <sup>64</sup>nunquam potuit eam obtinere, praetexente causam mor[a]e Persa, quod <sup>65</sup>pararet legationem ad Solthanum Selimum.

(fol. 139r) <sup>66</sup>Narrauerunt pra[e]terea idem homines Persam accepisse ab Oratore et eius <sup>67</sup>comitibus ac ministris omnes equos generosos, offerendo quidem, sed no[n] <sup>68</sup>soluendo pra[e]cium. Item et pileos et capitalia ornamenta, et argenta <sup>69</sup>qua[e] gestabant pra[e]cipui ministri, seu seruitores eius. Et haec omnia aiunt <sup>70</sup>fecisse Persam in contemptum Principis Turcarum.

<sup>71</sup>Pra[e]terea seduxerunt ex eius familia circiter quinquaginta homines, spe <sup>72</sup>et pollicitatione amplioris salarij quàm a Turca habuerint.

<sup>73</sup>Orator hanc tractationem vsq[ue] adeo aegrè tulit, quod in morbum laetalem <sup>74</sup>inciderit. Persa verò, ne intra regni sui fines moreretur, cum magna <sup>75</sup>celeritate expediuit, et lectica abducendum curauit.

<sup>76</sup>Et sic idem Orator illinch discessit cum magna contumelia amissis ex <sup>77</sup>suo comitatu ac familia circiter centum hominibus pra[e]ter illos qui volun<sup>78</sup>tariè ad Persam transfugerunt.

<sup>79</sup>Turcarum Imperator hac re vehementer fuit co[m]motus, et iactat se hiber<sup>80</sup>naturum Aleppi, et inde ineunte vere arma illaturum Persa[e].

<sup>81</sup>Classis Turcica h[ab]eret adhuc in Peloponneso, et in pra[e]sentiariu[m] <sup>82</sup>alia noua hic non habentur.

## B.2. Traducción

De una carta latina fechada en Constantinopla el día 6 de agosto de 1505.

El día seis del presente llegaron aquí procedentes de Persia dos hombres del Embajador del príncipe de los turcos, que habían hecho el viaje en el término de die-

cinewe días y al propio embajador, muy enfermo, lo habían dejado en el camino. Estos hombres relataron los acontecimientos de la embajada desempeñada de este modo, a saber: